
หน้า   ๓๐ 
เล่ม   ๑๓๕   ตอนที่   ๕๓   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   กรกฎาคม   ๒๕๖๑ 
 

 

 
พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๖๖๐) 

พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
 

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

เป็นปีที่  ๓  ในรัชกาลปัจจุบัน 
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ  บดินทรเทพยวรางกูร  มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรกําหนดให้กิจการของสถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน  (องค์การมหาชน)  

เฉพาะการให้สินเชื่อเพื่อการจัดหาและพัฒนาที่ดินหรือเพื่อสนับสนุนให้เกิดการกระจายการถือครองที่ดิน  
และการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร  เป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ 

อาศัยอํ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕   ของรัฐธรรมนูญแห่ งราชอาณาจักรไทย  และ 
มาตรา  ๙๑/๓  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๖๖๐)  พ.ศ.  ๒๕๖๑” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (๓๗)  ของมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๒๔๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔ 
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“(๓๗)  กิจการของสถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน  (องค์การมหาชน)  เฉพาะการให้สินเชื่อ
เพื่อการจัดหาและพัฒนาที่ดินหรือเพื่อสนับสนุนให้เกิดการกระจายการถือครองที่ดิน  ตามข้อบังคับ 
ที่คณะกรรมการสถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดินกําหนด  และการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร  
ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่  ๑๕  กรกฎาคม พ.ศ.  ๒๕๕๙  เป็นต้นไป” 

 
ผู้รับสนองพระราชโองการ 

พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่การดําเนินกิจการของสถาบันบริหารจัดการ
ธนาคารที่ ดิน  (องค์การมหาชน)  ในการให้สินเช่ือเพ่ือการจัดหาและพัฒนาที่ ดินหรือเพ่ือสนับสนุนให้เกิด 
การกระจายการถือครองที่ดิน  เป็นการประกอบกิจการโดยปกติเย่ียงธนาคารพาณิชย์  และการขายอสังหาริมทรัพย์
เป็นทางค้าหรือหากําไร  อันเป็นกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ดังน้ัน  เพ่ือเป็นการสนับสนุน 
การดําเนินกิจการดังกล่าวอันเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจนให้มีที่ดินในการประกอบอาชีพและอยู่อาศัย  
แก้ไขปัญหาการขาดแคลนที่ดินทํากิน และเพ่ือเป็นการกระจายการถือครองที่ดินอย่างเป็นธรรม  สมควรกําหนดให้
กิจการของสถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน  (องค์การมหาชน)  เป็นกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ   
จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


